
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIX – Nº 3546 Sexta-feira, 30 de julho de 2010

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

DECRETO Nº 278 de 29 de julho de 2010

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, Inciso 
III, da Lei Municipal n° 6.718/2009, e com base no 
Decreto n° 173/2010, e

CONSIDERANDO a indispensável adequação das 
dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Conser-
vação Ambiental, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), em 
favor do Fundo Municipal de Conservação Ambiental.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1°, do Art. 43, da Lei Federal 
n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 6.718, de 30 de dezembro de 2009.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. (Proc. n° 02195/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

PORTARIA Nº 899 de 29 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 3.884/77, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 4.859/91, 5.370/97, 5.943/02, 
6.025/03, 6.314/05 e Decretos nºs: 431/95, 319/99, 
419/99, 512/00, 103/01, MARIA ALICE LIMA, para 
exercer o Cargo em Comissão de Secretária de Edu-
cação, símbolo CC-E, a partir de 29/07/2010.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 900 de 29 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE fazer cessar, a partir de 29/07/2010, os 
efeitos da Portaria n° 881/2010, que designou JOÃO 
CARLOS RAEDER, para responder interinamente pelo 
Cargo em Comissão de Secretário de Educação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 901 de 29 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE fazer cessar, a partir de 29/07/2010, os 
efeitos da Portaria n° 886/2010, que designou ROSALI 

internet
Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Vice-Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Subprefeito

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI 
Procurador-Geral

WILSON FRANCA DOS SANTOS 
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ANTONIO CARLOS PIMENTEL 
Secretário de Controle Interno

MARIA ALICE LIMA 
Secretária de Educação

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Secretário de Esportes e Lazer (interino)

HELIO VOLGARI BRAGA 
Secretário de Fazenda

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS 
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA 
Secretário de Planejamento e Urbanismo

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania 

(interino)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ 
Secretário de Ciência e Tecnologia, 

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO 
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

Anderson Luiz Juliano
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

ANEXO AO DECRETO Nº 278 de 29 de julho de 2010  

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$   
PROJETO/ATIVIDADE

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Gestão do Centro de Referência e 
Atendimento à Mulher 

10.01.08.244.1018.2072 3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

000 
000 

057 
058 

 10.000,00 
20.000,00 

Manutenção, Operacionalização 
da Frota e Aquisição de Veículos  

14.01.04.122.1002.2007 3.3.90.39.00 000 192  35.000,00 

Gestão Ambiental 2302.18.542.1024.2094 4.4.90.52.00 000 599 65.000,00  

     65.000,00 65.000,00 



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3546
30/7/2010      sexta-feira2 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

presentados pelo Sr. ALTAIR SÁ KAPPAUN, conforme 
procuração anexa aos autos e demais documentos 
juntados ao processo administrativo. Nos termos do 
disposto nos Artigos 200, 201, 230 e 274 do Código 
de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 21/01/2005, 
têm os concessionários o direito de uso da Sepultura 
nº 59.659, localizada na quadra 15 (esquerdo), fila 08 
e ordem 06, resguardando-se o direito de terceiros, 
mediante taxa recolhida através do Documento de 
Arrecadação do Município de Petrópolis (DAMP), no 
valor de R$ 62,74 (sessenta e dois reais e setenta e 
quatro centavos), conforme tabela X, item XX do CTM. 
Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JUNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 338/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 05/2010, livro E-88, fls. 
09/10. Processo Administrativo nº 9109/1999. Termo 
de Legalização de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito 
de Petrópolis, entre o Município e THERESINHA DO 
MENINO DE JESUS SILVA; CLAUDIO ARTHUR NICOLAY, 
estes na qualidade de Concessionários, neste ato repre-
sentados pela Sra. THERESINHA DO MENINO DE JESUS 
SILVA, conforme procuração anexa aos autos e demais 
documentos juntados ao processo administrativo. Nos 
termos do disposto nos Artigos 200, 201, 230 e 274 
do Código de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 
21/01/2005, têm os concessionários o direito de uso 
da Sepultura nº 6.889, localizada na quadra 05, sem 
anotação de fila e ordem, resguardando-se o direito de 
terceiros, mediante taxa recolhida através do Documen-
to de Arrecadação do Município de Petrópolis (DAMP), 
no valor de R$ 62,74 (sessenta e dois reais e setenta e 
quatro centavos), conforme tabela X, item XX do CTM. 
Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JUNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 339/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 06/2010, livro E-88, fls. 
11/12. Processo Administrativo nº 6340/2010. Termo 
de Transferência de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito 
de Petrópolis, entre o Município e HÉLIO AMÉRICO LA-
RANJEIRAS POSSAS, na qualidade de Concessionário da 
área de terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º 
Distrito, onde se acha construída a Sepultura Perpétua 
nº 93.677, localizada na quadra 04, fila 02, ordem 13, 
em que figura como perpetuante DIVA GONSALVES 
HORTA, que renuncia expressamente e transfere para 
o Concessionário o seu direito de uso sobre a referida 
Sepultura Perpétua. Nos termos do disposto nos Arti-
gos 200 e 201 do Código de Posturas Municipal, Lei 
nº 6.240 de 21/01/2005, mediante taxa recolhida no 
Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor de 
R$ 274,47 (duzentos e setenta e quatro reais e quarenta 
e sete centavos), conforme Tabela VI, item VIII do CTM. 
Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JUNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 340/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 07/2010, livro E-88, fls. 13/14. 
Processo Administrativo nº 1043/2010. Termo de Le-
galização de Concessão de Uso de uma área de terras 
no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito de 
Petrópolis, entre o Município e LUIZ PHILIPPE FRIAS; LUIZ 
ALBERTO ROCHA LYNCH; NILZA MARIA FRIAS DE LIMA; 
MARIA CRISTINA DE CARVALHO FRIAS, estes na quali-
dade de Concessionários, neste ato representados pelo 

GEORGINA DE OLIVEIRA DUARTE, para responder 
interinamente pelo Cargo em Comissão de Diretora do 
Departamento Administrativo e Financeiro, Secretaria 
de Educação, símbolo CC-2.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de julho 
de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 902 de 29 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e de acordo com o disposto no 
Decreto Federal n° 5.209/2004, Art. 14, I e III,

RESOLVE instituir, a partir de 21/07/2010, CO-
MISSÃO INTERSETORIAL DO PROGRAMA DO BOLSA 
FAMÍLIA, que será composta pelos seguintes membros:

– GLEDA CRISTIZ

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO AOS CONSELHOS E COMISSÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONVOCAÇÃO

Estão convocados os integrantes do Conselho 
Municipal de Assistência Social, para a reunião 
ordinária do dia 04 de agosto de 2010, às 9h, 
no auditório da SETRAC – Secretaria de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania – Rua Aureliano 
Coutinho, 81, 1º andar, com a seguinte pauta:

1) Resolução Conjunta 01/2010 CNAS-CONANDA

2) Bolsa Família – Informações da Proteção Social 
Básica

3) Expansão de Serviços Socioassistenciais – Termo 
de Aceite

4) Trabalho das Comissões

5) Análise das Correspondências recebidas/
expedidas 

6) Assuntos Gerais e Informes

ELIETE DE SOUZA
Presidenta do CMAS

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 275/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 27/2010, livro E-87, fls. 
53/54. Processo Administrativo nº 2657/2010. Termo 
de Transferência de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Itaipava, 3º Distrito 
de Petrópolis, entre o Município e EVANDRO JOSÉ 
MACHADO, na qualidade de Concessionário da área 
de terras onde se acha construída a Sepultura Perpétua 
nº 40.604, localizada na quadra 03 , fila 05, ordem 
22, em que figura como perpetuante DEVANÍLDE DE 
FÁTIMA FAGUNDES, ora Interveniente, que renuncia 
expressamente e transfere para o Concessionário o seu 
direito de uso sobre a referida Sepultura Perpétua. Nos 

termos do disposto nos Artigos 200 e 201 do Código 
de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 21/01/2005, 
mediante taxa recolhida no Protocolo Geral do Muni-
cípio de Petrópolis, no valor de R$ 274,47 (duzentos 
e setenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), 
conforme Tabela VI, item VIII do CTM. Ao 1º dia do 
mês de Junho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JUNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 333/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 07/2010, livro F-48, fls. 20/21. 
Processo Administrativo nº 3953/2010. TERMO DE 
COMPROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS e ANDERSON ASTINE. O presente termo 
de compromisso, visa estabelecer critérios para a com-
pensação ao Meio Ambiente pelo impacto ambiental 
decorrente de intervenção, que será realizada pelo 
COMPROMISSÁRIO em sua área de terra situado na 
Rua Humberto Rovigati, Áreas 1 e 2, em frente ao 
nº 1.130 – Samambaia – Petrópolis – RJ, conforme 
informações que constam no processo administrativo. 
Pela remoção de 01 árvore, como forma de compensa-
ção, o compromissário se compromete em plantar no 
próprio imóvel e realizar a manutenção por três anos 
de 10 mudas de árvores de espécies nativas de Mata 
Atlântica, com altura mínima de 60cm, devidamente 
identificadas com o nome popular da espécie, a serem 
entregues 10 dias após a assinatura do termo. Aos 
quinze dias do mês de julho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JUNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 334/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 02/2010, livro E-88, fls. 
03/04. Processo Administrativo nº 4259/1999. Termo 
de Legalização de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito 
de Petrópolis, entre o Município e REGINA DA SILVA 
LIMA; SONIA MARIA DE CARVALHO SOARES; GUS-
TAVO SOARES DA SILVA; LUCILIA SOARES DA SILVA 
GOULART; MARCIO DUARTE DA SILVA; IEDA DUARTE 
DA SILVA; ROSANA YESHAYAU, estes na qualidade 
de Concessionários, neste ato representados pela 
Sra. REGINA DA SILVA LIMA, conforme procuração 
anexa aos autos e demais documentos juntados ao 
processo administrativo. Nos termos do disposto nos 
Artigos 200, 201, 230 e 274 do Código de Posturas 
Municipal, Lei nº 6.240 de 21/01/2005, têm os con-
cessionários o direito de uso da Sepultura nº 67.318, 
localizada na quadra 11 (esquerdo), fila 20 e ordem 08, 
resguardando-se o direito de terceiros, mediante taxa 
recolhida através do Documento de Arrecadação do 
Município de Petrópolis (DAMP), no valor de R$ 62,74 
(sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos), 
conforme tabela X, item XX do CTM. Aos quinze dias 
do mês de julho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JUNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 335/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 03/2010, livro E-88, fls. 
05/06. Processo Administrativo nº 1747/1999. Termo 
de Legalização de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito 
de Petrópolis, entre o Município e ALTAIR SÁ KA-
PPAUN; NORMA DE OLIVEIRA DOS SANTOS; SANDRA 
RADLER DE AQUINO; JUREMA FERREIRA KAPPAUNN; 
ARMANDO DE SÁ KAPPAUN; CARLOS ALBERTO 
TEIXEIRA KAPPAUN; MARIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA 
KAPPAUNN; FREDERICO JORGE TEIXEIRA KAPPAUN, 
estes na qualidade de Concessionários, neste ato re-



3poder      executivo       
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3546

30/7/2010       sexta-feira Reprodução internet

Sr. LUIZ PHILIPPE FRIAS, conforme procuração anexa 
aos autos e demais documentos juntados ao processo 
administrativo. Nos termos do disposto nos Artigos 200, 
201, 230 e 274 do Código de Posturas Municipal, Lei nº 
6.240 de 21/01/2005, têm os concessionários o direito 
de uso da Sepultura nº 14.945, localizada na quadra 
01, fila 06 e ordem 14, resguardando-se o direito de 
terceiros, mediante taxa recolhida no Protocolo Geral do 
Município de Petrópolis, no valor de R$ 62,74 (sessenta 
e dois reais e setenta e quatro centavos), conforme 
tabela X, item XX do CTM. Aos vinte dias do mês de 
julho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JUNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 341/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 08/2010, livro E-88, fls. 
15/16. Processo Administrativo nº 1724/2010. Termo 
de Legalização de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito 
de Petrópolis, entre o Município e VICENTE DE PAULO 
PAIXÃO DE MIRANDA; LUIZ GONZAGA PAIXÃO DE 
MIRANDA, estes na qualidade de Concessionários, 
neste ato representados pelo Sr. VICENTE DE PAULO 
PAIXÃO DE MIRANDA, conforme procuração anexa 
aos autos e demais documentos juntados ao processo 
administrativo. Nos termos do disposto nos Artigos 
200, 201, 230 e 274 do Código de Posturas Municipal, 
Lei nº 6.240 de 21/01/2005, têm os concessionários o 
direito de uso da Sepultura nº 26.291, localizada na 
quadra 08 (direito), fila 08 e ordem 05, resguardando-
se o direito de terceiros, mediante taxa recolhida no 
Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor 
de R$ 62,74 (sessenta e dois reais e setenta e quatro 
centavos), conforme tabela X, item XX do CTM. Aos 
vinte dias do mês de julho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JUNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 342/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 09/2010, livro E-88, fl. 17. 
Processo Administrativo nº 78101/2010. Termo de 
Concessão de Uso de uma área de terras no Cemité-
rio Municipal de Secretário, 4º Distrito de Petrópolis, 
entre o Município e ANTONIO CARLOS FELIPE, na 
qualidade de Concessionário, conforme documentos 
juntados ao processo administrativo. Nos termos do 
disposto nos Artigos 200, 201, 230 e 274 do Código 
de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 21/01/2005, o 
concessionário têm o direito de uso da aréa de terra 
para a construção da Sepultura Pérpetua, que terá o 
nº 3.338, sem identificação de quadra, fila e ordem, 
resguardando-se o direito de terceiros, mediante taxa 
recolhida através do Documento de Arrecadação do 
Município de Petrópolis, no valor de R$ 1.568,40 (hum 
mil quinhentos e sessenta e oito reais e quarenta e 
centavos), conforme tabela X, item XX do CTM. Aos 
vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JUNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 343/2010 
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 10/2010, livro E-88, fls. 
18/19. Processo Administrativo nº 4558/2010. Termo 
de Legalização de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distri-
to de Petrópolis, entre o Município e DANIEL JOÃO 
MAYWORM; SYLVIO JOÃO MAYWORM; MARTHA 
ANNA MAYWORM KRAUS; HENRIQUE JOSÉ WECK-
MULLER; CARLOS HENRIQUE WECKMULLER; MARIA 
TERESA MAYWORM; SERGIO FERNANDO MAYWORM; 
LEANA MARIA TERESINHA BENDER MAYWORM; RA-

QUEL DE CÁSSIA DE MAYWORM SCHMIDT; MILENE 
DE FÁTIMA MAYWORM; DULCE FERREIRA DA SILVA 
MAIWORM; MARIA INÊS FERREIRA MAIWORM; MARIA 
ALICE MAYWORM DA SILVA; JOSÉ ROBERTO FERREIRA 
MAIWORM; MARIA LUCIA MAYWORM LOPES; MARIA 
DE LOURDES MAYWORM GRUNEVALD; ANTONIO 
CARLOS FERREIRA MAIWORM; MARIA DE LOURDES 
JUSTEN ARMANI; MARCIO LUIZ JUSTEN; MARIA GLORIA 
JUSTEN KREISCHER MARCILIO FABIANO JUSTEN; MARI-
SE JUSTEN, estes na qualidade de Concessionários, neste 
ato representados pelo Sr. DANIEL JOÃO MAYWORM, 
conforme procuração anexa aos autos e demais docu-
mentos juntados ao processo administrativo. Nos termos 
do disposto nos Artigos 200, 201, 230 e 274 do Código 
de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 21/01/2005, 
têm os concessionários o direito de uso da Sepultura 
nº 77.108, localizada na quadra 16 , fila 01 e ordem 5, 
resguardando-se o direito de terceiros, mediante taxa 
recolhida no Protocolo Geral do Município de Petrópolis 
, no valor de R$ 62,74 (sessenta e dois reais e setenta e 
quatro centavos), conforme tabela X, item XX do CTM. 
Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JUNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 27/10

Procs. nºs. 8614/10, 8610/10, 8724/10, 8794/10, 
8803/10, 8737/10, 8728/10, 8749/10, 8784/10, 
8619/10, 8413/10, 8409/10, 8397/10, 8166/10, 
8506/10, 8244/10, 8782/10, 8712/10, 8798/10, 
8788/10, 8785/10, 8786/10, 8615/10, 8711/10, 
11218/09, 8703/10, 8612/10, 7331/10, 7356/10, 
8512/10, 7678/10, 8243/10, 8331/10, 8147/10, 
8395/10, 8526/10, 8334/10, 8338/10, 8367/10, 
8365/10, 8364/10, 8337/10, 8382/10, 8393/10, 
8380/10, 8360/10, 8348/10, 8320/10, 8401/10, 
8165/10, 8414/10, 8505/10, 8510/10, 8519/10, 
8515/10, 8398/10, 8449/10, 8177/10, 8176/10, 
8192/10, 8399/10, 8428/10, 8127/10, 8429/10, 
8430/10, 8426/10, 8350/10, 8102/10, 8412/10, 
8163/10, 8693/10, 8673/10, 6945/10, 8534/10, 
8452/10, 8458/10, 8617/10, 8714/10, 8599/10, 
8601/10, 8793/10, 8101/10, 8416/10, 8375/10, 
8120/10, 8616/10, 8469/10, 7592/10, 7279/10, 
7025/10, 7890/10, 8033/10, 7928/10, 8654/10, 
7262/10, 7073/10, 8523/10, 8542/10, 6741/10, 
7247/10, 7263/10, 8600/10, 8016/10, 7631/10, 
7584/10, 8646/10, 7950/10, 7754/10, 9132/10, 
8854/10, 8863/10, 8856/10, 8866/10, 8857/10, 
8853/10, 8809/10, 8862/10, 8864/10, 8851/10, 
8850/10, 9026/10, 8867/10, 8868/10, 8806/10, 
8650/10, 8900/10, 8879/10, 9027/10, 9025/10, 
9049/10, 9024/10, 78191/10, 8950/10, 8877/10, 
8899/10, 8907/10, 8906/10, 8910/10, 8954/10, 
8951/10, 8963/10, 8958/10, 8855/10, 8960/10, 
9110/10, 9106/10, 4021/10, 8683/10, 3586/10, 
6915/10, 3935/10, 6092/10, 8955/10, 8335/10, 
8309/10, 8447/10, 9111/10, 8336/10, 4429/10, 
8329/10, 7419/10, 8013/10, 9061/10, 9057/10, 
9073/10, 9056/10, 9065/10, 9069/10, 9102/10, 
8814/10, 7615/10, 7836/10, 7431/10, 7196/10, 
7466/10, 7271/10, 7585/10, 5854/10, 8805/10, 
8870/10, 9054/10, 9095/10, DEFERIDO... Procs. nºs. 
6830/10, 8392/10, 6966/10, 13837/08, 7688/10, 
6648/10, 7500/10, 6868/10, 8067/10, DEFERIDO, FA-
ÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. nºs. 7980/10, 8689/10, 
8670/10, 8671/10, AUTORIZO... Procs. nºs. 8090/10, 
8576/10, CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR... Proc. nº 
3597/10, TORNO SEM EFEITO O DESPACHO EXARADO 
NO DIA 26/03/2010... Proc. nº 285/10, TORNO SEM 
EFEITO O DESPACHO EXARADO NO DIA 11/05/2010 
E DEFIRO O PRESENTE CONFORME INFORMAÇÃO DE 
15/07/10 DA PRG...

Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, aos vinte e dois dias do mês de julho de 
dois mil e dez.

JAQUELINE MUNIZ DE ANDRADE BULL
Chefe do NAA

Fundação de Saúde

PORTARIA Nº 210 RH de 19 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear nos termos da Lei 3884/77, c/c as 
de nº 5169/95, 5500/99 e 5780/01, para ocupar o cargo de 
CIRURGIÃO-DENTISTA – CLÍNICO GERAL – S03j do Quadro 
Permanente, Edital 001/08, a candidata abaixo citada:

Nome	  Class.

SIMONE DOS SANTOS SILVA............................... 8º

Gabinete da Presidente da Fundação Municipal 
de Saúde, em 19 de julho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 211 RH de 21 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear nos termos da Lei 3884/77, c/c 
as de nº 5169/95, 5500/99 e 5780/01, para ocupar 
o cargo de CIRURGIÃO-DENTISTA – PERIODONTIS-
TA – S03j do Quadro Permanente, Edital 001/08, a 
candidata abaixo citada:

Nome	  Class.

PRISCILA ALVES DOS SANTOS LUIZ..................... 5º

Gabinete da Presidente da Fundação Municipal 
de Saúde, em 21 de julho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 212 DRH de 20 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais e de acordo 
com o processo nº 203181/10, 

RESOLVE rescindir, a pedido, com base no Art.480, 
da CLT – Consolidação das Leis de Trabalho, o contrato 
de trabalho de MARCOS ANTONIO CAVALVANTE DA 
FONTOURA, Médico Clínico de PSF, lotado no Depar-
tamento de atenção Básica – PSF Sargento Boening, 
sob matrícula nº 7162, a partir de 01/07/2010. 

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 213 RH de 23 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear nos termos da Lei 3884/77, c/c 
as de nº 5169/95, 5500/99 e 5780/01, para ocupar 
o cargo de CIRURGIÃO-DENTISTA – PERIODONTIS-
TA – S03j do Quadro Permanente, Edital 001/08, a 
candidata abaixo citada:

Nome	  Class.

RACHEL CORRÊA PEIXOTO................................. 6º

Gabinete da Presidente da Fundação Municipal 
de Saúde, em 23 de julho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 024 CPIA de 20 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3546
30/7/2010      sexta-feira4 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

RESOLVE determinar a instauração de sindicância 
para apurar fatos narrados no memorando nº 085/10 
do Centro de Saúde Coletiva Professor Manoel José 
Ferreira. Fica a Comissão Permanente de Inquérito 
autorizada a ouvir quantas pessoas julgue necessário 
assim como praticar todos os atos necessários para 
elucidação do fato. (Processo nº 202101/10)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 025 CPIA de 20 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicância 
para apurar fatos narrados no Processo Administrativo 
nº 202438/10 da Fundação Municipal de Saúde. Fica 
a Comissão Permanente de Inquérito autorizada a 
ouvir quantas pessoas julgue necessário assim como 
praticar todos os atos necessários para elucidação do 
fato. (Processo nº 202438/10)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 026 CPIA de 20 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicância 
para apurar fatos narrados no ofício nº 563/10 do 
Hospital Municipal Nelson de Sá Earp. Fica a Comissão 
Permanente de Inquérito autorizada a ouvir quantas 
pessoas julgue necessário assim como praticar todos 
os atos necessários para elucidação do fato. (Processo 
nº 202707/10)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 027 CPIA de 20 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicância 
para apurar fatos narrados no ofício nº 616/10 do 
Hospital Municipal Nelson de Sá Earp. Fica a Comissão 
Permanente de Inquérito autorizada a ouvir quantas 
pessoas julgue necessário assim como praticar todos 
os atos necessários para elucidação do fato. (Processo 
nº 202814/10)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

CORRIGENDA

PORTARIA Nº 009 CPIA de 12/04/10, por ter saído 
com incorreção na publicação do dia 16/04/2010 – 
DOM nº 3477.

Onde se lê: “PORTARIA Nº 009 CPIA de 12 de 
abril de 2009”.

Leia-se: “PORTARIA Nº 009 CPIA de 12 de abril 
de 2010”.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

Secretaria de Saúde

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de In-
quérito Administrativo designada pela Portaria 
n° 207/01 de 15/02/01, face aos termos da 
Portaria n° 936/00 de 23/10/00 publicada no 
Diário Oficial de 25/10/00, em cumprimento 
ao disposto no artigo 163 da Lei n° 3.884/77 
faz saber que, fica citado o Sr. LUIZ ANTONIO 
DE OLIVEIRA MONTEIRO, de que através dos 
autos de Inquérito Administrativo n° 00364/09 
levado a termo a partir da Portaria n° 042/09 
publicada no Diário Oficial de Petrópolis/

RJ de 23/07/09, se processa a apuração das 
irregularidades apontadas no processo acima 
(Abandono de Emprego), tendo sido designado 
o dia 09/08/10 às 10h, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde de Petrópolis/RJ, sito à Av. 
Presidente Kennedy n° 720/732, Centro, nesta 
cidade, para o “interrogatório”, ficando ciente, 
desde já, que poderá estar acompanhado de 
advogado, para assisti-lo em todos os atos e 
trâmites processuais, até seu termo final. Infor-
mações com MASTERSON R. D. RODRIGUES, 
Secretário da CPIA Turma II, Tel (24) 2246-9207

Petrópolis, 26 de julho de 2010.

ALEX LEONELLO TEIXEIRA
Presidente da Comissão de Inquérito

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu 
contracheque direto  

em sua repartição 

 

FLUXO DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA TRATAMENTO DE  
HEPATITES B e C NO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS /RJ 

 
 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

   

 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

   

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

   

LME*= Laudo de Medicamentos Excepcionais
O presente Fluxograma revoga o que foi publicado no Diário Oficial nº 3360 de 15/10/2009
Última Revisão: 15 de junho de 2010
Programa Municipal de DST/Aids e Hepatites B e C – Petrópolis/RJ 

 
 

 
 

PRESCRIÇÃO POR MÉDICO de Serviços Públicos e Clínicas ou Consultórios privados 
credenciados no CNES – (Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde do Ministério da Saúde)  

Tratamento
INCLUÍDO 

no protocolo
 
 

Preenchimento correto do LME* + toda as outras documentações exigidas pelo protocolo e 
encaminhamento ao Serviço de Tratamento Assistido (prazo: 5 dias úteis)  

Encaminhamento para Parecer da Câmara Técnica da SESDEC/RJ
Programa de Hepatites Virais do Estado do Rio de Janeiro

 – 
 

Parecer desfavorável 

Parecer favorável  

Aquisição pelo Município 
 

 

Encaminhamento da 
documentação para 

o Pólo de 
Dispensação de
Medicamentos 
Excepcionais
do Município

(Prazo: 5 dias úteis)
 

 

 

 

 

 

 

O medicamento será encaminhado ao Serviço de Tratamento Assistido localizado no
Programa Municipal de DST/Aids e Hepatites B e C onde o usuário receberá seu tratamento. 

Parecer favorável 

Tratamento NÃO INCLUÍDO no protocolo 

Parecer desfavorável ou não 
respondido no prazo estabelecido 

Prazo para emissão do Parecer: 10 dias úteis 

Prazo para emissão do Parecer: 30 dias úteis 

Prazo para apresentação da justificativa pelo médico prescritor: 10 dias úteis 

Justificativa aceita Justificativa
NÃO aceita

 
 

 

Prazo para avaliação da justificativa: 10 dias úteis 

Prazo para aquisição do medicamento
pelo Município: 45 dias

 
 

O medicamento NÃO 
será fornecido pela rede 

pública do Município
de Petrópolis/RJ 

Fornecimento do 
Saúde do Estado 

Secretaria de 
do Rio de Janeiro

medicamento pela
Superintendência 
de Farmácia da  

Prazo para encaminhamento do Parecer ao médico prescritor: 5 dias úteis 

Encaminhamento
da documentação

à Farmácia de
medicamentos 
excepcionais
da SESDEC/RJ
(Prazo: 30 dias)

 
 

Encaminhamento para PARECER do médico responsável pelo 
“Serviço de Tratamento Assistido aos portadores de hepatites B e C“ 

 
 

Encaminhamento ao médico prescritor para justificativa da 
prescrição do medicamento com embasamento técnico/científico 

(com referência bibliográfica)

Parecer da justificativa pelo médico responsável pelo “Serviço de 
Tratamento Assistido aos portadores de hepatites B e C“


